556/1161) ait bu fetva onun *el-Mültekat fi'l-fetâva'l-Hanefiyye* adlı kitabında yer almaktadır². Daha sonra ondan naklen Ahmed b. Muhammed b. Ebûbekir el-Hanefî'nin (VII./XIII. Yüzyıl) *Mecmau'l-fetâva*³ ve bundan özetlediği *Hizânetü'l-fetâva*⁴, Mecdüddin Muhammed b. Mahmud el-Üsrûşenî'nin (v. 632/1234) *el-Fusûlü'l-Üsrûşeniyye (Fusûlü'l-Üsrûşeni)*⁵, Şemsüleimme Muhammed b. Muhammed el-Kerderî'nin (v. 642/1244) *Fetâva'l-Kerderî*⁶, Ebül-Feth Zeynüddin Abdürrahîm b. Ebûbekir İmâdüddin el-Merginânî'nin (v. 670/1271) *el-Fusûlü'l-İmâdiyye (Fusûlü'l-İmâdi)*⁷, Âlim b. el-Alâ el-Hindî'nin (v. 786/1384) *el-Fetâva't-Tâtârhâniyye*⁸ adlı eserlerinde bazı ufak değişikliklerle kaydedilmiştir. Bu eserlerden *el-Mültekat* ile *el-Fetâva't-Tâtârhâniyye* yakın zamanlarda ilmî olmayan bir tarzda neşredilmiştir.

İbn Âbidîn de bu fetvanın son kısmını *Reddül-muhtâr* adlı hâşiyesinde, *Fusûlü'l-Üsrûşeni* ve *Fusûlü'l-İmâdi*'nin İbn Kâdî Semâve (Bedreddin Simâvî) tarafından bir araya getirildiği *Câmiu'l-fusûleyn* adlı eserinden ve ayrıca *el-*

¹ İbn Taymiyya: *Mardin, hegire, fuite du pechet et "demeure de l'Islam"*, Beyrut 1425/2004.

² *el-Mültekat fi'l-fetâva'l-Hanefiyye*, Süleymaniye Ktp. Yeni Cami, nr. 575, vr. 53b; a.e., İstanbul Müftülüğü Ktp. nr. 214, vr. 74b - 75a; a.e. (nşr. Mahmûd Nassâr ve Seyyid Yûsuf Ahmed), Beyrut 1420/200, s. 254-255 (Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye tarafından yapılan bu neşir son derece özensiz olup hatalarla doludur).

Bir diğer fetva Irak-ı Arab, Irak-ı Acem, Horasan, Fars, Âzərbaycan ve Diyarbakır yöresinde bazı yerlerin İmâmiyye Şia'sından aşırı Kızılbaş fırkası (bununla Şah İsmail'in kurduğu Safeviler devleti kastedilmektedir) tarafından istila edilmesi münasebetiyle Şâfiî âlim Fazlullah b. Rûzbihân el-Huncî el-İsfahânî (v. 927/1521) tarafından *Sülûkü'l-mülûk* adlı eserinde verilmiştir. Bir önceki fetvanın sahibi Semerkandî'nin *el-Mültekat* ve *el-Meşûr* adlı eserleriyle Zeynüddin el-Merğînânî'nin *Fusûlü'l-İmâdî'si* ve diğer bazı Hanefî kaynaklarından da geniş iktibasların yapıldığı bu fetvanın metni tez hazırlandığı sırada *Sülûkü'l-mülûk*'ün Muhammed Eslem tarafından yapılan İngilizce tercümesinden alınmıştı, bugün Farsça metni de elimizdedir¹⁰.

Bir üçüncü fetva da Mısırlı büyük Şâfiî âlimi Şihâbüddin er-Remlî (v. 957/1550) tarafından Endülüs şehirlerinden Aragon'da Hristiyan hâkimiyeti altında yaşayan müslümanların durumuyla ilgili olarak verilmiş olup *Fetâva'r-Remlî*'de yer almaktadır¹¹.

Aslında İbn Teymiyye'nin fetvası yanında, benzeri durumlara işaret eden, bazı yönleriyle onu destekleyen ve farklı bakış açıları sunan bu üç fetvanın da ayrı ayrı ele alınıp tartışılması gerekir.

İlk Karahıtay hükümdarı olan Gürhan Yehlü Ta-Şi (1130-1142) önce Büyük Selçuklu sultanı Sencer'in tayin ettiği Batı Karahanlı hükümdarı Mahmud Han'ı Hucend yakınlarında 531'de (1137), daha sonra da Sultan Sencer'i Katvân sahrasında 536 (1141) yılında büyük bir hezime uğratarak bütün Mâverâünnehir'e hakim oldu. Aynı yıl Hârizmşahlar da Karahıtaylar'a tabi oldu, ancak zaman zaman aralarındaki mücadele devam etti. Sonunda Karahıtaylar giderek zayıfladı, Uygurlar Cengiz Han'a bağlılık arz ettiler, Harizmşahlar da Moğol Naymanlar ile işbirliği yapıp 1211 yılında Karahıtaylar devletine son verdiler.

Böylece bu bölge ve batıya doğru birçok İslâm ülkesi Moğollar'ın eline geçti³³.

Sözkonusu fetvayı veren Ebü'l-Kâsım Nâsıruddin Muhammed b. Yusuf es-Semerkandî 535 (1141) yılında, yani Karahıtaylar'ın bölgedeki baskısının giderek arttığı bir sırada Semerkant'tan ayrılarak hacca gitmiş ve bir müddet Bağdat'ta kaldıktan sonra 543'te (1149) memleketine dönmüştür. Fetvanın zikredildiği *el-Mültekat* adlı eserini Kâtip Çelebi'nin kaydına göre³⁴ 549 (1154) yılında, yine kendisine ait *el-Fıkhu'n-Nâfi'*³⁵ naşirine göre 554 (1159) yılında kaleme almış ve 556 (1161) yılında vefat etmiştir.

Bu fetvada, Karahıtaylar işgali altındaki ülkelerin dârulharbe bitişik olmaması, yargının İslâmî olması, müslümanların ibadetlerini serbestçe yerine getirmeleri gibi gerekçelerle dâruharp sayılamayacağı belirtilmiştir.

‘*Umulur ki Allah katından bir fetih, yahut başka bir emir (başarı) getirir de onlar içlerinde gizledikleri şeyden dolayı pişman olurlar*’ (el-Mâide 5/52)”.

Bu fetvadan yaklaşık yarım asır sonra, *el-Hidâye* müellifi Burhâneddin el-Merğînânî'nin talebesi olan Mecdüddin el-Üsrüşenî (v. 632/1234) bu fetvaya da atıfta bulunarak İmam Ebû Hanîfe ve iki talebesinin konuyla ilgili görüşlerini yukarıda işaret edildiği çerçevede tahlil etmiş³⁷, Üsrüşenî'nin talebesinin talebesi ve *el-Hidâye* müellifi Burhâneddin el-Merğînânî'nin torunu olan Ebû'l-Feth Zeynüddin Abdürrahîm b. Ebûbekir İmâdüddin el-Merğînânî (v. 670/1271) *Fusûlü'l-İmâdî*'sinde bu fetvayı ve Üsrüşenî'nin değerlendirmelerini hemen hemen olduğu gibi nakletmiştir³⁸.

3. Şihâbüddin er-Remlî'nin Endülüs Şehirlerinden Aragon'da Hristiyan Hâkimiyeti Altında Yaşayan Müslümanların Durumuyla İlgili Olarak Verdiği Fetva.

Ebû'l-Abbâs Şihâbüddin Ahmed b. Ahmed b. Hamza er-Remlî (v. 957/1550) meşhur Şâfiî âlimi Zekeriyâ el-Ensârî'nin en önde gelen talebelerinden olup kendisi de Abdülvehhâb el-Şa'rânî, Hatîb eş-Şirbînî, İbn Hacer el-Heytemî gibi tanınmış âlimlerin hocasıdır.

Bozguncu ve islahçıyı ise Allah bilir.

4. Şâfiî Âlim Fazlullah b. Rûzbihân el-Huncî el-İsfahânî'nin Safevîler Hâkimiyeti Altındaki Ülkeler Hakkında Verdiği Fetva

Şirazlı olan Huncî (v. 927/1521), Akkoyunlular sarayına girmiş, bu hanedanın tarihine dair *Târîh-i Âlemârâ-yı Emînî* adlı bir eser yazmıştır. Safevî hükümdarı Şah İsmail tahta çıkınca (907/1501) Tebriz'den ayrılıp Kaşan'a giden Huncî burada meşhur Şii âlimi İbnü'l-Mutahhar el-Hillî'nin *Nehcü'l-hak ve keşfü's-sıdk ve's-savâb* adlı eserine *İbtâlu nehci'l-bâtil ve ihmâlü keşfi'l-âtil* adlı bir reddiye yazınca Şii'lerle Sünnîler arasında polemiklere yol açtı ve bunun üzerine oradan da ayrılıp Mâverâünnehir'e gitti. Önce Timurlular'ın, daha sonra Şeybânîler'in sarayına sığındı. Muhammed Şeybânî Han 916 (1510) yılında Merv yakınlarında yapılan savaşta Şah İsmail'e yenilip öldürülünce Buhara'ya çekilen Ubeydullah Han Şeybânî'nin daveti üzerine Buhara'ya gitti ve *Sülûkü'l-mülûk* adlı eserini 920'de (1514) onun adına yazdı, 927 (1521) yılında burada vefat etti⁴¹.

Huncî, Safevîler'den kaçıp Mâverâünnehir'e gitmesine rağmen bu fetvasında onların hâkimiyeti altındaki toprakların hem Ebû Hanîfe ve onunla aynı görüşte olmayan iki talebesi Ebû Yûsuf ve Şeybânî'ye hem Şâfiî mezhebine göre dârulharbe dönüşmediğini, bid'at ve dalâlet

- Abel, A., "Dâr al-Harb", *Encyclopaedia of Islam (new edition)*, II, 126.
- Ahmed b. Muhammed b. Ebûbekir el-Hanefî, *Mecmau'l-fetâvâ*, Melik Suûd Üniversitesi Ktp., nr. 4215.
- a.mlf., *Hizânetü'l-fetâva*, Râşid Efendi Ktp., nr. 426. a.e., İstanbul Müftülüğü Ktp., nr. 350.
- Âlim b. el-Alâ el-Hindî (v. 786/1384), *el-Fetâva't-Tâtârânîyye*, Râşid Efendi Ktp., nr. 386. a.e. (nşr. Kâdî Seccâd Hüseyin), Karaçi 1416.
- Cessâs, Ebû Bekir Ahmed b. Ali, *Şerhu Muhtasari't-Tahâvî*, Süleymaniye Ktp., Cârullah, nr. 717.
- Debûsî, Ebû Zeyd Abdullah b. Muhammed, *el-Esrâr*, Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 102.

- Haraşî, *Şerhu Muhtasari Halîl*, I-VIII, Bulak 1317.
- Harmann, U. "Khundjî", *EI2*, V, 53-55.
- İbn Âbidîn, *Reddü'l-muhtâr*, I-V, Bulak 1272.
- İbn Hacer el-Heytemî, *Tuhfetü'l-muhtâc*, I-IX, Kahire 1315.
- İbnü'l-Hümâm, *Fethu'l-Kadîr*, I-IX, Kahire 1319.
- İbn Kudâme, *el-Muğnî*, I-XII, Beyrut 1392/1972.
- İbn Teymiyye, *Mecmâu'l-fetâvâ*, I-XXX, Riyad 1383.
- a.mlf., *el-Fetâva'l-kübrâ*, I-V, Kahire 1385/1965.
- Kafalı, Mustafa, "Cengiz Han", *DİA*, VII, 368.
- Katib Çelebi, *Keşfü'z-zunûn*, İstanbul 1360-62/1941-43.
- Kerderî, Şemsüleimme Muhammed b. Muhammed, *Fetâva'l-Kerderî*, Süleymaniye Ktp., Cârullah, nr. 919.
- Khadduri, Majid, *War and Peace in the Law of Islam*, Baltimore 1955.

- a.mlf., "International Law", *Law in the Middle East, I, Origin and Development of Islamic Law*, ed. M. Khadduri, et Herbert J.

- a.mlf., "Remlî, Şehâbeddin", *DİA*, XXXIV, 564-566.
- Remlî, Şemseddin Muhammed b. Ahmed, *Nihâyetü'l-muhtâc*, I-VIII, Kahire 1967.
- Remlî, Şihâbüddin Ahmed b. Ahmed b. Hamza, *Fetâva'r-Remlî* (İbn Hacer el-Heytemî'nin *el-Fetâva'l-kübrâ*'sının kenarında), I-IV, Kahire 1392. a. e., (nşr. Muhammed Abdüsselâm Şâhîn, Beyrut 1424/2004.
- Semerkandî, Ebü'l-Kâsım Nâsirüddin Muhammed b. Yusuf, *el-Mültekat fi'l-fetâva'l-Hanefiyye*, Süleymaniye Ktp. Yeni Cami, nr. 575.
- Serahsî, Radiyyuddin, *el-Muhît*, Râşid Efendi Ktp., nr. 393.
- Serahsî, Şemsüleimme, *el-Mebsût*, I-XXX, Kahire 1324-1331.
- a.mlf., *Şerhu's-Siyerü'l-kebîr* (nşr. Selahaddin el-Müneccid ve Abdülaziz Ahmed), I-V, Kahire 1971.
- Şâfî, *el-Ümm*, I-VIII, Bulak 1321-1326.
- Şa'rânî, Abdülvehhâb b. Ahmed, *el-Mizânü'l-kübrâ*, Kahire 1321.
- Şirbîni, Hatîb, *Muğni'l-muhtâc*, I-IV, Kahire 1378/1958.
- Taneri, Aydın, "Hârizmşahlar", *DİA*, XVI, 230.
- Taşgöl, Ahmet, "Karahıtaylar", *DİA*, XXIV, 415-416.
- Tyan, Emil, *Institutions du droit public musulman*, I-II, Paris 1954.
- Üsrüşenî, Mecdüddin Muhammed b. Mahmud, *Fusûlü'l-Üsrüşenî*, İstanbul Müftülüğü Ktp., nr. 94.
- Yazıcı, Tahsin, "Huncî", *DİA*, XVIII, 374.